
 

 

CONSORZIO DI GESTIONE AREA MARINA PROTETTA 

TAVOLARA - PUNTA CODA CAVALLO 
 

ORIGINALE 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

 

 
N° GENERALE 61   DEL 26/04/2023 

 

N° DEL SETTORE 58 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE, ATTRAVERSO AVVISO ESPLORATIVO, PER 

L’ACQUISIZIONE DELLE MANIFESTAZIONI D’INTERESSE AFFIDAMENTO DELLA 

GESTIONE DEL PONTILE AMP E DI TRE GAVITELLI SULL’ISOLA DI TAVOLARA  

PER LE STAGIONI ESTIVE 2023/2024 

 



 

 

 
IL  DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO CHE è opportuno procedere all’affidamento in gestione di tre gavitelli e di un pontile 

sull’isola di Tavolara, già in concessione al Consorzio di Gestione dell’ AMP Tavolara Punta Cavallo, 

per le  stagioni estive 2023/2024, con 30 posti barca della lunghezza f.t. pari a 15 mt. -  periodo 1 

Giugno al 30 ottobre, costituito da una parte fissa e da un pontile galleggiante di 55 m. 

.  

RITENUTO opportuno e necessario avviare le procedure di individuazione delle ditte, attraverso 

idonee forme di pubblicità, e nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento; 

 
CONSIDERATO CHE: 

 

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da apposita 

determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, 

la sua forma e clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono 

alla base; 

 l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, prevede al comma 2 che, prima dell’avvio del procedimento di 

affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RITENUTO OPPORTUNO individuare quale sistema di scelta del contraente quello della procedura 

negoziata con preventiva manifestazione di interesse, aperta a tutti i soggetti interessati, tra i quali selezionare le 

candidature, dotati dei requisiti richiesti, da invitare a presentare offerta; 

 

RITENUTO ALTRESI' OPPORTUNO approvare l’allegato avviso esplorativo manifestazione di interesse, 

con i patti e condizioni stabiliti per l’affidamento della gestione proposta, dando atto che l'importo minimo 

per la gestione del pontile, sul quale applicare il rialzo, è pari a € 10.000,00 oltre Iva al 22%  e l’importo 

minimo per i tre gavitelli, sul quale applicare il rialzo è di € 3.000,00 oltre IVA al 22%.   

 

VISTO la Delibera del C. d. A. n. 8 del 13/04/2021, “adeguamento disciplina dei prezzi dei pontili, dei campi 

ormeggio e dei gavitelli in concessione al consorzio di gestione dell’AMP Tavolara Punta Coda Cavallo”. 

 

VISTO la Delibera dell’Assemblea Consortile n. 2 del 19/04/2021, “Revisione e aggiornamento al regolamento 

del servizio di gestione dei pontili, campi ormeggi e dei gavitelli  del Consorzio di Gestione dell’AMP  

Tavolara Punta Coda Cavallo”. 

 

DATO ATTO che si provvederà, in seguito all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web del Consorzio A.M.P.; 

 

VISTO il D. Lgs.  n. 118 del 23/06/2011 

 

VISTO il bilancio di previsione 2022 – 2024; 

 

VISTO l'art.  151,  comma  1,  del   testo   unico   delle   leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con 

decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31  dicembre  il  termine per la deliberazione da 

parte  degli  enti  locali  del  bilancio  di previsione, riferito ad un orizzonte temporale  almeno  triennale,  e 

dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 

dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato - città ed autonomie locali,  in  presenza di motivate 

esigenze;  

 



 

 

DATO ATTO CHE con Decreto del Ministero dell’Interno del 13.12.2022 si prevede il differimento per la 

deliberazione del Bilancio di previsione 2023/2025 degli EE.LL. al 31 Marzo 2023 anziché nel termine 

ordinatorio del 31 dicembre 2022.  GU n. 295 del 19.12.2022  

 

DATO ATTO CHE la Legge di bilancio 2023 (Legge 29 dicembre 2022, n. 197, pubblicata sulla G.U. n. 303 

del 29 dicembre 2022) ha ulteriormente prorogato il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023-

2025: il comma 775 dell’art. 1, infatti, prevede che: 

 “In via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti 

economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con 

l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022; 

 a tal fine il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 

2023”. 

 

VISTO l’art.163 del T.U.E.L. n. 267/2000 che prevede che: “ove la scadenza del termine per la deliberazione 

del Bilancio di Previsione sia stata fissata da norme statali in periodo successivo all’inizio dell’esercizio 

finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato fino a tale termine e si 

applicano le modalità di gestione di cui al comma 1 dello stesso art.163”;  

 

VISTO l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000; 

 

CONSIDERATO che il relativo provvedimento è da ricondursi alle attribuzioni del responsabile di servizio, ai 

sensi degli artt. 4 e 17 D. Lgs. 30 Marzo 2001, n° 165; 

 

VISTO la delibera dell’Assemblea Consortile n.  14 del 20/12/2022 con il quale è stato affidato all’Ing. Davide 

Molinari l’incarico di direttore pro tempore del Consorzio di Gestione Area Marina Protetta di Tavolara Punta 

Coda Cavallo; 

 

VISTO il Decreto del Presidente n. 3 del 31/03/2023 “ proroga nomina dell'Ing. Davide Molinari a Direttore 

pro tempore del Consorzio Di Gestione Area Marina Protetta Tavolara Punta Coda Cavallo 

 

VISTA la Determina n° 52 del 31/03/2023 avente oggetto “Nomina dell'Ing. Davide Molinari a Direttore pro 

tempore del Consorzio Di Gestione Area Marina Protetta Tavolara Punta Coda Cavallo”, con la quale veniva 

attribuito l’incarico di Direttore pro tempore del Consorzio di Gestione Area Marina Protetta Tavolara – Punta 

Coda Cavallo; 

 

DATO ATTO CHE il soggetto competente del presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 

Pubblici Dipendenti e alla normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo alla stesso, situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della L. n. 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 

 

DETERMINA  

 

 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo:  

 

Di approvare l’allegato Avviso manifestazione di interesse con i patti e condizioni stabiliti per l’affidamento 

della gestione, dando atto che l'importo minimo per la gestione del pontile, sul quale applicare il rialzo, è pari a 

€ 10.000,00 oltre Iva  e l’importo minimo per i tre gavitelli, sul quale applicare il rialzo è di € 3.000,00 oltre 

Iva.   

 



 

 

Di individuare quale sistema di scelta del contraente quello della procedura negoziata, con preventiva 

manifestazione di interesse, aperta a tutti i soggetti interessati, tra i quali selezionare le candidature con i 

requisiti richiesti, iscritti al portale CAT Sardegna,  da invitare a presentare offerta; 

 

Di stabilire che la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio del maggior rialzo sul prezzo posto a base 

di gara; 

 

Di dare atto che l'avviso di manifestazione di interesse, allegato alla presente, sarà pubblicato per 10 giorni 

consecutivi nell'albo pretorio online dell'Ente; 

 

Di provvedere, in seguito all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione dei dati nella 

sezione “Amministrazione trasparente” del sito web del Consorzio A.M.P.; 

 

 

   

    Il Direttore pro tempore 

- Ing. Davide Molinari- 

 
“Il presente atto è firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate. Detta modalità sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.”. 
 


